Arapça hukuk dilinin başlangıç düzeyinde en azından bir kazanımını elde etmenin belki de en iyi yolu sağlıklı notlarla açıklanmış bir şekilde elimizde mevcut olan pozitif hukuk mecmualarını çalışmaktır. Bu türden eserlerin eksiksiz bir bibliyografyası Schact'ın *Introduction*'ünün 261-269 sayfaları arasında verilmiştir. Aşağıdakiler özellikle faydalıdır:

a. Abu Ishaq al-Shirazi (Şafi'i, v. 476/1083), *al-Tanbih*; çev. G. H. Bousquet (4 cilt, 1949-1952).

b. Muwaffaq al-Din ibn Qudama (Hanbeli, v. 620/1223), *al-Umda*, çevirisi *Le précis de droit d'ibn Qudame* (1950) adıyla Henri Laoust tarafından yapılmıştır.

c. Khalil b. Ishaq (Maliki, v. 767/1365), *el-Mukhtasar*; çev. I. Guidi and D. Santillana tarafından *Sommario del diritto malechita* (2 cilt, 1919) yapılmıştır; G. H. Bousquet *Abrégé de la loi musulmane selon le rite de l'imam Malek* (4 cilt, 1956-62).

Bu mecmualar bizi hukukun ana kuralları ve terminolojisi ile mücehhez kılrsa bile, onlar hukuki metot ve akıl yürütmenin anlaşılmasına çok az katkıda bulunmaktadır.

189/817)'nin *Kitab el-asıl*'adlı geniş eseri veya Maliki Sahnun'un (v.

204/854) *el-Müdevenet el-kübra*'sı buna örnek verilebilir. 5./11. ve daha sonraki yüzyıllarda, bu mecmualar bir okulun otorite kabul edilen metinlerinden birine bir şerh biçimine sıklıkla bürünmüşlerdir. Bu türe el-Serahsi'nin (Hanefi, v. 483/1090) *Kitab el-mebsut*'u ve Muvaffak el-Din ibn Kudame'nin (Hanbeli, v. 620/1223) *Kitab el-muğni*'si örnektir. Bu mecmuaların en önemlilerinden bir kaçına hala (tahminen) yalnızca yazma halinde mevcuttur. Bununla birlikte, Majid Khadduri'nin (*Kitab el-asl*'ın savaş hukuku ve vergilendirmeye dair bölümlerinin bir çevirisi olan) *Islamic Law of Nations: Shaybani's Siyar* (1966) isimli eserinden bu eski "diyalog" formu hakkında bir izlenim edinilebilir.

Kapsam olarak daha dar ama asla daha az önemli olmayan bir tür de belirli konulara hasredilmiş eserlerdir (*risale*, çoğ. *resail*). Bunların arasında en iyi çalışılanı şüphesiz vergilendirme, *kitab el-barac* edebiyatı, üzerine yapılanlardır. Aslında elimizdeki pozitif hukuka dair yazılmış en eski eser bu guruba aittir: Harun Reşid devri Abbasi imparatorluğunda başkadı (*kadi'l-kudat*) olan Ebu Yusuf'un (182/798) *Kitab el-barac*'ı. Bu eserin E. Fragnan tarafından yapılmış mükemmel bir Fransızca çevirisi mevcuttur, *Le Livre de l'impôt foncier* (1921); ve kullanılabilir ama daha az tatmin edici bir İngilizce çevirisi de A. Ben Shemesh tarafından yapılmıştır, *Taxation in Islam*, cilt III (1969). Ebu Yusuf'unkinden başka Yahya b. Adem'in (203/818) ve Kudame b. Jafer'in (4./10. yüzyılın başlarında yaşadığı) önemli eserlerine bakılabilir. Bu iki eser yine Ben Shemesh tarafından tıpkı basım (faksimil edisyon) olarak ve çevirileriyle birlikte yayınlandı: *Taxation in Islam*, cilt I (1958; gözden geçirilmiş basım, 1968) ve cilt II (1965).

Daha sonraki devirlerin doktrinal değişimleri için Baber Johansen'in *The Islamic Law of Land Tax and Rent: The Peasant's Loss of Property Rights as Interpreted in the Hanafite Legal Literatures of the Mamluk and Ottoman Periods* (1988) isimli eserine bakılabilir.

Belirli konulara tahsis edilmiş eserlerin ikinci gurubunu çok önemli bir kurum olan vakıf teşkil eder. Hilal el-Re'y'in (v. 245/859) ve Hassaf'ın (v. 261/874) iki erken devir eseri özellikle önemlidir; bu eserler Claude Cahen tarafından geniş bir tarihsel ve sosyolojik bağlamda çalışılmıştır: "Reflexions sur le *waqf* ancien," *SI*, xiv (1961), 37-56; *Les peuples musulmans dans l'histoire* isimli kitabın 287-306 sayfaları arasında tekrar basılmıştır.

Bu tür pek çok mecmua basılmış durumdadır (bunun için J. Schacht'ın *Introduction to Islamic Law*, ss. 261-62'ye bakılabilir), ve diğerlerinin kayıtları Brockelmann'ın *GAL*'ında dağınık olarak bulunabilir. Bu edebi türe harika bir giriş ünlü Maliki hukukçusu Ahmed b. Yahya el-Veşerisi'nin (v. 914/1508) mecmuasıdır; eser Émile Amar tarafından tercüme edilmiştir (bazı durumlarda *paraphrase* [ibarenin aynı anlama gelecek başka ibareyle yer değiştirmesi] yapılmış): “La pierre de touche des fatwas,” *Archives Marocaines*, xii-xiii (1908-1909). *Fetva* literatürünün toplumsal tarih için potansiyel faydası ilk bakışta ümit kırıcı olabilir.

Bu senetlerin pek çoğu hala cami korumasında veya özel kişilerin elindedir, ancak eski Osmanlı topraklarında, en azından, çoğu 19. yüzyılın sonu ve 20. yüzyılda kurulan ulusal vakıf bakanlıklarında korunmaktadır. Kataloglar ve taramalar nadir olmakla beraber, Mısır için önemli bir esere sahibiz: Muhammad Amin *Catalogue des documents d'archives du Caire, de 239/853 à 922/1516* (1981); yukarıda da değinildiği gibi(ss. 47, 171-172 orj. metin), Amin buraya pek çok çeşit hukuki kağıt dahil etmiş, ama özellikle *vakfiyeler* fazladır.

Bir kaç vakıf senedi yayınlanmış olup her yıl bunlara yenileri eklenmektedir. Amin, yaptığı kataloga ek olarak iki vakıf senedinin faksimil ve basılı kopyalarını (özlü notlarla) sunmuştur. 435/1043 tarihine ait çok erken bir vakıf senedi D. Sourdel ve J.Sourdel-Thomine tarafından yayınlandı: "Bien fonciers constitués *waqf* en Syrie fatimide pour une famille de Şarîfs damascains," *JESHO*, xv (1972), 269-296. Erken Osmanlı dönemi Mısır'ı için R.

Bu taramaların Anadolu ve Balkanlar için olan bir kısmı yayınlanmış, ama İmparatorluğun Arap vilayetleri ihmal edilmiş durumdadır. Osmanlı belgelerinin ne içerdiğine bir örnek olması için Ö. L. Barkan ve E. H. Ayverdi'nin *İstanbul vakıfları tabir defterleri, 953 (1546) taribli* (1970) isimli eserine bakılabilir. Daha mütevazı bir ölçekte, Suraiya Faroqhi'nin vergi ve vakıf-sicillerine, vakfın hesap defterlerine ve şeriat-mahkemesi sicillerine dayanan çalışmasına bakılabilir: "*Vakf Administration in Sixteenth Century Konya, the Zāviye of Sadreddin-i Konevi,*" *Journal of the Economic and Social History of the Orient JESHO*, xvii (1974), 145-172.

Bunlar Halife toplumunun sadece elitleriyle – bürokratlar, saray mensupları, generaller ve ulema – ilgilenmemekte, aksine şaşkıncı sayıda avam tabakasından insanlardan da söz etmektedir. Bizim amaçlarımız açısından, bu edebiyatın en çok bilgi veren yazarları Cahız (Ebu Osman ‘Amr b. Bahr, 160-255/776-868) ve Muhassin b. ‘Ali el-Tenuhi’dir (329-384/940-994). Cahız’ın anlatı becerisinin ve toplumsal gerçekçiliğinin olağanüstü güzel bir örneği, onun *Kitab el-Buhala*’sında görülebilir (tahk. M. T. El-Haciri, 1948; Fransızca *Le Livre des Avarés* adıyla çeviren Charles Pellat, 1951).